
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33613 Quarta-feira, 09 DE MAIO DE 2018 

EXTRATO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 021/2016

NÚMERO DO TERMO: 02
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 021/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria nº 3280/2014 – DETRAN/
PA e Portaria nº 581/2018 – DG/CCCLIN, publicada em 28 de 
fevereiro de 2018.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Clínica IJR MÉDICOS LTDA 
- ME, inscrita no CNPJ nº 19.525.726/0001-76.
OBJETO: Credenciamento de Entidade Médica e Psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação 
de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para 
conduzir ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, 
reabilitação de condutores, condutores permissionários, 
penalizados e registro de estrangeiro na cidade de Redenção/PA, 
conforme Portaria de Credenciamento nº 747/2016, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição de 09/03/2016.
VIGÊNCIA: Início: 01/03/2018 Término: 28/02/2019
JUSTIFICATIVA DE ADITAMENTO: Portaria nº 581/2018 – DG/
CCCLIN, publicada em 28 de fevereiro de 2018.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$ 
110.870,75 (cento e dez mil, oitocentos e setenta reais e setenta 
e cinco centavos), equivalente a 90% (noventa por cento) do 
valor total das taxas de exames de sanidade física e mental e 
dos exames de avaliação psicológica, perfazendo um valor global 
estimado de R$ 1.330.449,00 (um milhão, trezentos e trinta mil, 
quatrocentos e quarenta e nove reais), para um período de 12 
(doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:16/04/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 309888
PORTARIA Nº 75/2018-CGD/PAD/DIVERSAS BELÉM, 

26 DE ABRIL DE 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 08/2018-PAD, datado 
de 20 de março de 2018, da lavra da Presidente da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria nº 
67/2017-CGD/PAD, publicada no DOE nº 33.400 de 22/06/2017, 
sob protocolo n° 2017/273090.
R E S O L V E:
I – Substituir a servidora POLIANE DA SILVA BRASIL, Assistente 
de Trânsito, matrícula nº 80845374/1 da presidência da 
Comissão do referido Processo Administrativo Disciplinar, pelo 
servidor Márcio Luiz Araújo Bittencourt, Motorista, matrícula n° 
57202609/2, para presidir a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar em referência.
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas , para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA
Portaria nº 4284/2017-DG/CGP
PORTARIA Nº 74/2018 – CGD/PORTARIAS DIVERSAS 

BELÉM, 26 DE ABRIL DE 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 013/2018 – CPAD, 
subscrito pelo Presidente da Comissão, Joaquim José Aguiar 
Rodrigues, no qual solicita e fundamenta a necessidade de novo 
prazo para a realização de atos processuais, conforme artigo 
208, da Lei 5.810/94, e posteriormente a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar n° 2017/248052, instaurado pela 
Portaria nº 11/2017-CGD/PAD.
R E S O L V E:

I - RECONDUZIR, a Comissão composta pelos servidores Joaquim 
José Rodrigues, Poliane da Silva Brasil e Lissandra Cecília
Martins Erero, para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão Processante, 
instituída pela Portaria Portaria n° 11/2017-CGD/PAD, publicada 
no DOE n° 33.383, de 29/05/2017, para conclusão dos trabalhos, 
a contar da data 27/04/2018.
II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 27 de abril de 2018.
III–À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fábio de Oliveira Moura
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria nº 4284/2017-DG/CGP de 26/12/2017

Protocolo: 309931
EXTRATO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 013/2016

NÚMERO DO TERMO: 02
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 013/2016
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012, PORTARIA Nº 4297/2016.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e PSICOBEL LTDA – ME BELÉM, 
inscrita no CNPJ nº 22.931.593/0001-42.
OBJETO: Credenciamento de Entidade Médica e Psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação 
de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para 
conduzir ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, 
reabilitação de condutores, condutores permissionários, 
penalizados e registro de estrangeiro na cidade de Belém/PA, 
conforme Portaria de Credenciamento nº 1135/2016, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição de 07/04/2016.
VIGÊNCIA: Início: 07/04/2018 Término: 06/04/2019
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$ 
79.669,02 (setenta e nove mil, seiscentos e sessenta e nove 
reais e dois centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) 
do valor total das taxas de exames de sanidade física e mental e 
dos exames de avaliação psicológica, perfazendo um valor global 
estimado de R$ 956.028,24 (novecentos e cinquenta e seis mil, 
vinte e oito reais e vinte e quatro centavos) para um período de 
12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará. 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios 
e 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/05/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 309803
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 

CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 001/2014
NÚMERO DO TERMO: 05
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 001/2014
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria nº 3280/2014 – DETRAN/PA e 
Portaria de Renovação nº 829/2018 DG/CCCLIN, de 19 de Março 
de 2018, publicada em 27 de Março de 2018.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e Maciel e Branco Ltda – Me., 
inscrita no CNPJ nº 01.742.539/0001-89.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 
exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação – 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade 
de SANTARÉM/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
3702/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição 
de 14/11/2014.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem 
por fundamentação a Portaria nº 3280/2014 – DETRAN/PA, na 
Portaria de renovação nº 829/2018 de 19/03/2018, publicada 
no DOE 33.586 do dia 27/03/2018, e Cláusula Segunda – Da 
Vigência do Termo de Credenciamento nº 001/2014.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:Início: 14/04/2018 Término: 
13/04/2019.
VALOR DO ADITAMENTO:O valor mensal estimado é de 
R$343.167,23 (trezentos e quarenta e três mil, cento e 

sessenta e sete reais e vinte e três centavos) do valor total das 
taxas de exames de sanidade física e mental e dos exames de 
avaliação psicológica e perfazendo um valor global estimado 
para 12 (doze) meses de R$-4.118.006,76. (quatro milhões, 
cento e dezoito mil, seis reais e setenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/05/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 309807

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2018/133087 na modalidade Convite nº 09/2018-FISP, que tem 
como objeto a contratação de empresa para
execução de obra de OBRA DE REFORMA DA DELEGACIA 
DE POLÍCIA DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ, resolve, 
HOMOLOGAR o objeto desta licitação em favor da empresa
G FORTE ENGENHARIA EIRELI-EPP, CNPJ: 07.873.283/0001-
25, com o valor global de R$ 148.495,24 (cento e quarenta 
e oito mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e vinte e 
quatro centavos).
 Belém, 08 de maio de 2018.
HOMOLOGO:           BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 309536
 ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2018/131803 na modalidade Convite nº 06/2018-FISP, que tem 
como objeto a contratação de empresa para execução
de obra de OBRA DE REFORMA DA DELEGACIA DE 
POLÍCIA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA / PA, resolve, 
HOMOLOGAR o objeto desta licitação em favor da empresa
CONSTRUTORA BASTOS EIRELI, CNPJ: 29.551.795/0001-08, 
com o valor global de R$ 147.270,00 (cento e quarenta e 
sete mil, duzentos e setenta reais).
 Belém, 07 de maio de 2018.
HOMOLOGO:           BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 309608
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, após 
análise da documentação e da proposta fi nanceira contida nos 
autos do processo licitatório nº 2018/133087
na modalidade Convite nº 09/2018-FISP, que tem como objeto a 
contratação de empresa para execução de obra de OBRA DE 
REFORMA DA DELEGACIA DE POLÍCIA DE SÃO FRANCISCO 
DO PARÁ,
resolve ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da 
empresa G FORTE ENGENHARIA EIRELI-EPP, CNPJ: 
07.873.283/0001-25, com o valor global de R$ 148.495,24 
(cento e quarenta e oito mil, quatrocentos e noventa e 
cinco reais e vinte e quatro centavos).
  Belém, 08 de maio de 2018.
 PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 309537
  TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, após 
análise da documentação e da proposta fi nanceira contida nos 
autos do processo licitatório nº 2018/131803
na modalidade Convite nº 06/2018-FISP, que tem como objeto a 
contratação de empresa para execução de obra de OBRA DE 
REFORMA DA DELEGACIA DE POLÍCIA DE SÃO DOMINGOS 
DO ARAGUAIA / PA,


